17071

ASYLON FORI ECCLESIASTICI  
IN QUOD  
**R E C E P T A E**  
**CLERICORUM**

*CAUSÆ CONTRA MALE USUR-  
PATAS LAICORUM SUBIECTIONES EX  
UTROQUE JURE DEFENDUNTUR.*

PRÆSIDE

*ADMODUM REVERENDO ET CLARISSIMO*

**P. ÆGIDIO RANBECK, ORD. S. BE-  
NEDICTI, MONACHO SCYRENSI, J.U.D.**

*Illustrissimi & Reverendissimi Principis ac Archiepiscopi nostri Sa-  
lisburgensis in rebus Ecclesiasticis Consiliario ac SS. Canonum  
Professore Ordinario.*

**SOLENNITER APERTUM**

Multum Reverendo, & Ornatissimo Domino  
**MARTINO BURGER ARTIUM LIBERALIUM ET**  
**PHILOSOPHIÆ MAGISTRO AC PAROCHO WAGIN-**  
gensii Alsata, pro Ultimâ ex utroque Jure Laureâ  
consequendâ,

*IN CATHOLICA ET ARCHIEPISCOALI UNIVERSI-  
TATE SALISBURGENSI PROPUNGNATUM.*

Ad Diem Junij. Anno M. DC. LI.

---

SALISBURGI,

In Officina CHRISTOPHORI KATZENBERGERI, Typo-  
graphi Aulici & Academicici.

P A R I D I  
LODRONIO

ILLUSTRISSIMO

S. R. I. PRINCIPI.

REVERENDISSIMO

SALISBURGENSIS  
METROPOLITANÆ  
ECCLESIAE  
ARCHIEPISCOPO

SEDIS APOSTOLICÆ

LEGATO, &c.

PRINCIPI

DOMINO, DOMINO  
SVO CLEMENTISSIMO.

IN=03000J760

**V**Enio cum Votivâ tabulâ, Princeps  
Illustrissime, quam, si pateris, ad Tuæ  
Celsitudinis tholum figo non unâ ma-  
nu, quando hæc causa Clericorum communis  
est. Naufragi, quid dissimulem?: magnam par-  
tem sumus ad forenses Laicorum scopulos, quoti-  
es velificandum in Judiciorum mari est; nam  
rapimur inviti extra malaciam Fori Ecclesia-  
stici, & non ab una Schylla forbentur res &  
spes nostræ. Quantula prædia sine præda:  
quantuli fundi, non infundo? quantulæ res  
nostræ, quæ non passim deglubuntur: ita pro-  
fanè Clerici tondemur. Novum mihi terri-  
torium seculare sit, quod Civiles Clericorum  
causas suam ad incudem non rapiat. Ibitun-  
damur oportet: ut sacrilegium sit, avocare  
causas ad sacratiora Tribunalia velle, quando  
vix jam manus abstinetur à Divinis. Fateor  
audacter loquor; sed ut illi qui in littore stan-

tes saxum ostendunt. Nam Tuo in foro,  
Tuis sub alis securus ambulo.

Cæterum si recte memini, jam ab decem  
annis primò in Patria fluctuantem me Tuam  
ad Salsam (meliori sale) accepisti, & ne otio-  
sus exilium meum circumferrem, Præfectū  
Collegio Lodronio allegisti, donec jam Phi-  
losophiā, jam Jure tinctum denique VVa-  
ging & Parochum instituisti. Interea sæpe me-  
cum (sed ut amant, qui ad solem plenum stant  
conniventibus oculis) Virtutes tuas venera-  
bundus expendebam, admirabar dignos Leone  
Tuo animos, quibus tot pericula domi, foris in-  
cumbentia fortiter fregisti, In uno Tibi Pari  
Parem illo bellorum turbine haud facile de-  
prehendi, qui Libertati Ecclesiasticæ Tui Cleri,  
Tuæ Ecclesiæ, heu passim fatiscenti ! tam po-  
tenter succollâsset; dicerem, nisi recens me-  
moria suggeret, quomodo Sacra Lipsana, Ec-  
clesiasticamque supellectilem ab harpaganti-  
bus Laicorum manibus tutatus sis, lura, actio-  
nes, ac personas Clericorum circumcinxe-

ris, Patrimonium S. Ruperti defensaveris, atque  
etiamnum (scit Sacrum Tuum Consiliū) Li-  
bertati Ecclesiasticae viriliter suffrageris. Quod  
apud aliquos verbiverbum est, Canones bla-  
tis edi ac tineis, muribus nō moribus, nullibi  
mediusfidius locū inventuros, nisi cum pipe-  
re aut ficu, vel passis in Martium uvis, id Tua  
viridi observantiā luculenter confutas, atq;  
fabulam esse convincis, quando quotidianā  
experiētiā discimus, quomodo Ecclesiarum  
causas examissim ad Sacros Canones, velut  
ad Lydium lapidem examines.

Cui ergo Sacrorum Antistitum Priori po-  
teram, Me & has meas pagellas vel fato vel  
voto meliori sacrare, quam Illustrissimae Celsi-  
udini Tuæ: quæ olim exilium meum feliciter  
ecreavit, gratia subfulsit, perpetuo bene-  
icio sustentavit. Accipe igitur commune  
Clericorum votum, Patrone Clementissime, &  
quorum Sacram Libertatem hucusque tuam  
per Archidiæcesin tam potéter propugnasti,  
patere his pagellis æternum Tibi per Me de-

votos esse. Ita supplex voveo. Salisbur-  
gi. ipso SS. Marcellini, Petri, atque Erasmi  
Mart: Festo Die. Anno M. DC. LI. A

*Illusterrimæ Celsitudini Tua.*

*Humillimus & subiectissimus Cliens,*

MARTINUS BURGER  
parochus Wagingensis.

*APPROBATIO.*

**Q**uod acerius impugnatur Immunitas Ec-  
clesiastica, eò alacrius Clerici debent Spar-  
tam defendere suam. Hoc cùm Admo-  
dum Reverendus D. Candidatus in hac doctis-  
sima Disputatione, ex fonte SS. Canonum hau-  
sta, salvâ in omnibus Fide & morum Hon-  
estate optimo Zelo contendat, Jure suo & Di-  
sputatio Lucem, & Ipse Lauream meretur.

P. CAROLUS JACOBI ex Monte sancto,  
SS. Theol. D. & Professor Illusterrimi &  
Reverendissimi Archiepiscopi Consilia-  
rius, Universitatis Procancellarius.

PRO-

**A**D hujus anni caput, amice Lector, dum præ-  
lectiones meas postliminio nuper ordior, titulorum se-  
ries me in amenam Immunitatis Ecclesiastice Materiem  
traxit, oppido Clericis amicam. Sed me Hercle, ut clavus cla-  
vum pellit, ita hæc, et si tot Canonum sanctionibus firmata,  
toto perforata foro est, pulsâ, fugata. Jurares ex condicto  
Laicorum Tribunalia hanc sepultum ire, ita passim in vici-  
nia mortis agit, ut ominari liceat, vel inde etiam pullatos  
Sacerdotes esse, quod tumulatam libertatem masti lugeant.  
Hanc si suscitare liquidi Juris miraculo cœlius, & textus  
applices. Hæc fori praxis est, objiciunt, & sarcasmis  
quiritantem lacerant. Ohe jam satis est, hunc Claudij bo-  
lum non edimus. sed si scitari licet, jura fori amusses non  
sunt, & regulæ? Sie, inquiunt. Apage igitur exemplorum  
equiteos, in quibus illi Sanctissima Jura nequiter in foro su-  
spendunt. Nam si exemplis agendum est, iterum Tabulas  
cum Moyse frangas, & illine omnem Juris ceram. Quid ita?  
passim aliud practicatur. ut adeò si viam Juris hodie  
ingredi marvelis, toto limite exerres; quando via facti pren-  
sant forenses nostri Ambulones, quibus sufficit cum multis ire.  
Versiculo Veteri: sic ibimus, ibitis, ibunt. Sed enim  
audis, quod excenties audiendum de jure? Legibus non  
exemplis Iudicandum est, non enim, si quid non  
benè

benè dirimitur, in aliorum Iudicium vitium extendi oportet. Sed clamet hec ad Ravim Justinianus, Forum obstrebit, non audietur.

Ceterum lubuit in hanc messem potius auctorare factum nostram, quam in alijs denuo calamum fatigare, quando contra Juris quoq; Divini Sanctiones Sacra Clericorum Libertas tam misere jugulatur. Satyram hic non scribo, et si Cleromastyges abunde mereantur. Miror tot passim censuris palam Judices feriri, nec vereri. Dicam cum Ioanne Cockier in suis vindicijs: mala Heresum ova, non nisi ab his immunitatis Ecclesiasticae conculatoribus exclusa, postquam illa in vitiorum & injuriarum nido contumulata est. Ad solum autem hoc fori Asylon interim Clericorum causas invitavi, quod breves pagella totam Libertatis Ecclesiasticae Majestatem non caperent. Magis usitata selegi, ut viderent multi, quam non suo Jure tondeant Clericos. Dixi aliqua liberè pro Libertate, fretus illo Chrysostomi ex. c. nolite. II. q. 3. ubi, veritatis proditorem esse, afferit, qui eam liberè non defendit. Neminem sciens sugillo. In uno multorum vicem doleo, qui, ut in lure fortiter adolescent, ex Acatholicorum libri non tam vires quam virus sugunt. Hinc illi ructus graveolenti, qui utinam fatalem fidei vomitum in multis non irritent! Sed aurem vellant ij, qui auricularij Magnatum sunt. Nos manum de tabula. Tu favet amice Lector, atq; equi & boni consule.

THE.

# THEISIS UNICA.

**S**icut acrum immunitati Ecclesiasticorum, Vexatisque illorum rebus Asylum fundaturi, surrecturā molem in compendio unicæ conclusionis adumbramus, describimusque privilegium fori, quod sit quædam (A) immunitas, tam de Jure Divino (B) quam humano (C) Ordini Ecclesiastico(D) concessa, quâ, qui sunt de hoc statu Vallati, neque vorientes neque inviti (E) ad forum sacerulare trahi possunt (F) sive jam actione civili (G) sive criminali (H) personali (I) aut reali (K) agatur.

[A] DIXIMUS QUÆDAM IMMUNITAS. tres enim communiter species immunitatis Ecclesiasticæ in genere acceptæ percensere DD. palam est, per ea, quæ notat ex communi Layman de immun. Ecclesiast. Tract. 9. lib. 4. c. 1. rerum scilicet, personarum, & locorum. Cæterum Originem vocabuli IMMUNITATIS eviscerando, Iuridicâ derivatione à MUNERE deduci arbitramur, per l. munus. ff. de verb. sign. munus enim non tantum donum, sed & onus significat, ut adeò immunitas, attestante textu eiusdem Legis aliud nihil sit, quam liberatio ab onere, ita enim loquitur textus: *onus cum remittitur, vacationem munieris præstat.* diceturque immunis, qui liberatur ab onere alijs imponi solito, sicut MUNIS à contrario sensu etiam latitudo phrasivocatur, qui onere certæ rei præstandæ tenetur, hinc Plautus in Mercatore: *DICO EIUS PRO MERITIS GRATUM ME AC MUNIMIORE.* id est obligatum. Triplicia autem onera

sive munera etiam in Jure Civili assignari. tex. est in L. munerum ff. de mun. & hon. & L. sunt munera. ff. de vacat. & excus. mun.

[ B ] DIXIMUS TAM DE JURE DIVINO QUAM HUMANO, hanc palmariam difficultatem ante quam exenteremus, dici-  
mus antiquissimam, & ab ipsâ etiam naturâ vulgatam ordinis Ecclesiastici libertatem esse, et si post tumultuantem jam ab Adami lapsu Idololatrarum superstitionem, ac immensam omnis generis vitiorum iunctionem, ea vix non oblite-  
rata, ac extremè conseputa sit; quodam tamen velut fomi-  
te ex hoc fatali busto reside, meliores hominum animos na-  
tura identidem inflammabat. Certè Alexander Magnus Hi-  
erosolymam expugnaturus teste Camillo Borello in summa Decisi-  
num tit. 3. de his qui ad Eccl. config. num. 11. & Jaddum Pontificē  
sibi obviam factum reverenter exceptit, & facto Hierosolymis  
sacrificio templo immunitatem indulxit, quod Genebrardus in  
suo Cronico circa annum ab orbe condito 3791. evenisse narrat.  
Genes: cap. 47. cum Joseph subjecisset omuem terram Ægypti  
cum populis & terminis suis Regi Pharaoni, solos exceptit  
Sacerdotes & illorum terram, quod test. eodem Genebrardo  
Anno 2109 à mundi exordio contigit; Taceo plures Sacrae  
Scripture locos enucleatius expendere, videre potest qui vult  
lib. 1. Esdra cap. 7. ibique interpret: & quod legitur Numer. 18.  
quæque de Sacerdotibus & illorum exemptione in Exodo &  
Levitico enarrantur. Illud silentio prætereundum non puta-  
vi, quod in Occidente quoque mox ab Urbe condita Romu-  
lus test. Dionysio lib. 2. ut cum Dempsterus antiq. Roman. lib. 3.  
cap. 7. citat, 60. Sacerdotes atate maturos sacris præficerit, vo-  
lueritque esse immunes à militia, exemptosque à negotijs Ur-  
banis. Sanè Plutarchus in Marcello ac Camillo ad Propositum scri-  
bit, quod etsi vacationem militiae Sacerdotes Romæ haberent,  
Gallis tamen tumultuantibus, quo tunc nomine nostri Ger-  
mani notabantur, neque illi abesse bello poterant, tam ter-  
ribiles, ut idem Plutarchus ait, Romanis erant. Idem Demp-  
sterus

# privilegium fori.

3

Sternus lib. 8. cap. 1. in fin. & quæ Casar. lib. 6. de bello Gallico  
quoad Druidas Gallorum Sacerdotes scribit. De Aris. ac  
templis & illorum immunitate res notissima etiam Poëtarum  
fabulis facta est, adeò ut Ara confugij apud antiquos in com-  
mune verbum abiverit, hinc illud Ovidij lib. 4. de Iris. Eleg. 5.  
Vos eritis nostra portus & Ara fuga. Vos ego complector Gethicis si cinc-  
gar ab armis &c. ut adeò naturæ Lex & Lux hanc immunitatis  
prærogativam etiam in illâ paganismi nocte mortalium ani-  
mis inspirâsse ac imperâsse videatur.

CETERUM GRAVISSIMA QUÆSTIO EST INTER CANONI-  
STAS ET THEOLOGOS MAXIME IUNIORES A CRITER HUCUS-  
QUE DISPUTATA, NUM HÆC NOSTRA IMMUNITAS IURIS  
QUOQUE DIVINI SIT, VEL SOLUM HUMANI AC POSITIVI.  
Aliqui, præsertim recentiores Theologi, allegati à Laymano  
lib. 4. trac. 9. cap. 8. Azorio Tom. 1. lib. 5. cap. 12. q. 1. Vers. altera  
sententia, Barbos. in c. Ecclesia S. MARIAE de Constit. Tambu-  
nino de Iur. Abb. Tom. 1. disp. 15. q. 19. quorum primus est Ioan.  
Medina Cod. de rest. q. 15. Sotius in 4. distinc. 25. q. 2. art. 2. Victoria  
relect. 1. de pot. Ecclesiast. §. sequitur consequenter. Salon. 2. secunda. q.  
62. art. 7. controvers. 1. conclus. 1. Sayr. in suo Thesauro lib. 3. c. 22.  
de excommun. Bulla Cana Domini. Molin de Iure & Inst. Tom. 1.  
Tract. 2. disput. 31. num. 11. alij. Et ex Canonistis maxime Covar.  
praet. q. c. 31. Et pauci qui illum sequuntur majori ex parte  
Hispani, quosque Cavallos communium contra communes q. 550.  
allegat; ex quibus plerique indifferenter tenent, immuni-  
tatem hanc Ecclesiasticam tantum Iuris esse Humani ac Posi-  
tivi, Pontificum ac Imperatorum Constitutionibus Sanc-  
tam. SUAM STABILIRE sententiam nituntur PRIMO. quia si  
hæc exemptio esset Juris Divini, deberet allegari posse tex-  
tus ex Lege vel Jure Divino, sed hoc fieri non potest, ergo.  
non enim ex Lege Vet. testamenti, v. g. quoad illa, quæ in  
Exodo & Levit. alijsque locis suprà citatis scripta sunt, ea  
enim vel præcepta solum Iudicialia & cæremonialia fuerunt,

B 2

quæ

quæ per passionem CHRISTI extincta esse notum est, test. D. Paulo ad Habreos. 7. c. translato. de Constitut. cap. unico. de Purific. S. Thomas 1. 2. q. 104. art. 3. Vé quod ibi in Sacra Scriptura notatum Legitur, ut Genesis cap. 47. & primo Esdræ cap. 7. Iuris Humani fuit, ut vult Medina loc. cit. tanquam ab homine, Iosepho scilicet, approbante Rege Pharaone, vel Artxerxe constitutum. Non etiam ex Lege Novi Testamenti, nam quod communiter assertur Matthæi 17. ibi Dominus locutus est de sua persona, ut interpretatur Bellarminus Tom. 1. de Cler. lib. 1. cap. 28. qui sine dubio Iure Divino imminnis tuit à p̄fstatione Tributi.

SECUNDO NITUNTUR probare suam sententiam, quod indubitate textus sint ex Novo testamento allegandi, ex quibus patet Clericos potestati Laicorum subjectos fuisse, certè ipse CHRISTUS fatetur, Pilatum in suam Personam habuisse Iurisdictionem Ioan. 19. dum ait, non haberes potestatem in me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Paulus etiam Actor. 25. ad Cæsarem appellavit, à quo se judicari oportere dixit, & ad Roman. 13. ait, omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. TERTIO probant quia Christiana Religio non liberat ab ullo alio vinculo civili, quod præterat ante Religionis susceptionem v. g. non à conjugio, ab officio obedientiæ, à debito pecuniario, aut ære alieno, ergo neque CHRISTUS dicendus est per ordinem Ecclesiasticum aliquem ab officio parendi Principibus liberare voluisse.

QUARTO cum Clerici sint membra ac Cives Reipub. passim cum Laicis in eant contractus, & conventiones, nunc quid rationi naturali consonum erit, ut sicut tota communitas ac reliqua Reipublicæ membra communitatis Principi tanquam Capiti subjecta sunt, ita etiam Clerici, tanquam quædam pars Communitatis subjiciantur? omnis enim pars turpis est, non conveniens suo toti. Capit. que contra. distinc. 8.

QUINTO si Iuris Divini hæc est exemptio, quomodo ergo

ergò illa minui ac restringi à Summo Pontifice valet? imo & demandari Clericorum causæ Laicis possunt, sicut delegari taliter posse, tenet Glossa in capit. valde. distinc. 94.

ULTIMO notum est tām ex Iure Civili quām Pontificio, hanc immunitatem concessam Clericis ab Imperatoribus ac Pontificibus, cum ante multa tempora antecedenter absque contradictione non tantum paganis sed etiam Catholicis Imperatoribus Paruerint, ac Tributa de rebus Ecclesiæ penderint, per ea quæ notantur in capit. Tributum 23. q. 8. & teste Bellarm. cit. cap. 28. de Clericis. notat Ambrosius in oratione de tradendis Basiliis, hujus exemptionis successu temporū ab Imperatoribus factæ. textus passim toto tit. C. de SS. Ecclesiis & de Epis. & Cler. sunt, Et in Novell. ut Cler. apud propri. Epis. &c. alijsque locis.

HIS T A M E N N O N O B S T A N T I B U S D I C O C O M MUNIOREM, & veriorem, ac tenendam esse sententiam per DD. superiū citatos, & quos fusè allegat Resolut. Moral. part. 1. tract. 2. de immun. Eccles. Diana. resolut. 1. & p. 4. tracta. 1. resol. 44. Barbosa in tract. Iur. Eccl. Univers. lib. 1. cap. 39. §. 2. num. 5. Clericos de Iure Divino non tantum quoad personas, sed & res & loca absolute immunes esse.

ET PRIMO quidem quantum ad ea, quæ Spiritualia, Divina, ac Ecclesiatica sunt, ut est materia Sacramentorum, illorum administratio, & officium, item interpretatio verbi Divini, & circa illa delinquentium correctio, sicut & sanctio pñnarum Ecclesiasticarum, veluti sunt censuræ, irregularitates, depositiones, degradationes &c. quo etiam pertinet idoneos Ecclesiæ ministros examinare, eligere, creare, instituere, confirmare, atque ad ordines promovere, etiam apud contraria sententiaæ authores catholicos Iuris Divini esse dubium non habet, velut attestatur Azor. ubi supra Tom. 1. lib. 5. cap. 12. sicut nec apud eosdem in controversia est, Clericos Sacris mysterijs destinatos negotijs sacerularibus perpetuo, etiam iussu Principum, implicari non posse, ut est arma tractare, bel-

la gerere, & similia, uti nec ambigunt etiam dicti contrariae sententiae Authores, quod quidquid Iuris ac potestatis habent Laici in rebus Spiritualibus, habeant ex privilegio, concessione, & beneficio Ecclesiae; ut est Ius Patronatus, Sepulturae, Ius exigendi pensiones beneficiis Ecclesiasticis impositas, eligendi aliquos ad beneficia & dignitates Ecclesiasticas. Ratio, quod quoad hæc Spiritualia immunitas Clericorum Iuris Divini sit, secundum Bellar. cit. cap. 28. de Clericis est, quod Iure Divino Regimen Ecclesiasticum distinctum à Politico sit, Politicoque multò sublimius existat, consequenter causæ Ecclesiastice à Politicis Magistratibus judicari non debeant; nulla enim potestas vel Iurisdictio propriâ virtute se extendit ultra genus sui objecti, tanquam ultra proprios limites.

Deinde cum tota authoritas regendi Ecclesiam à CHRISTO commissa sit Apostolis, & maximè Petro, adeò, ut is, quoad Spiritualia, Christianum populum & laicos oves esse voluerit, Apostolos autem pastores, sanè omnino conveniens rectæ rationi ac dignitati illorum erit, ut oves à pastori- bus ordinentur ac judicentur, non oves ordinent ac judicent pastores. plures rationes vide apud Tamburin. Layman. Molin. locis supra allegatis Lefsum de Iust. & Iur. lib. 28. cap. 33. dub. 4. & alios, quæ tamen omnes propè in idem recidunt.

SECUNDO QUOD EA, quæ merè civilia ac temporalia sunt, ut si Ecclesiastice personæ deliquerint in Principem, in Rempublicam, vel ejus membra. v. g. furando, occidendo, rebellando, aut contraxerint, vel aliquid emerint, aut ære alieno constricti sint, sicut etiam si quaestio sit de tributis, censibus, contributionibus, & similibus oneribus, quæ comunitate à Principibus solent Laicis imponi, dico tamen si ex citatis in contrarium Theologis nemo sit, qui non sentiat imunitatem quoad ejusmodi casus concessam solùm Iuris Humanie esse, & non Divini, teneo tamen iudicenter cum ci-  
tato

# privilegium fori.

7

tato pro nostra sententia Azorio, Laymano, Tamburino, Silvestro, Angelo, Armilla, Suaretio, in defensione fidei Catholica lib. 4. cap. 9. Tannero. Valentia locis ab eodem Laymano allegatis, Innocentio, Abate Hostiensi plurimisq; alijs à prefato Diana & Barbosa citatis. ac communiter Canonistis, tam quoad hæc, quam illa immunitatem clericis competentem Iuris Divini esse.

AD QUOD IUS DIVINUM TERTIO reducimus etiam bona Clericorum, præsertim quæ prospectu Ecclesiæ, & ex titulo spirituali acquisita sunt. Et præterquam quod hæc sententia, ut modò diximus, communis Canonistarum sit, à plurimis quoque Theologis docetur, teste Azorio dicto loco. et si aliqui recentiorum indubitanter contrarium doceant, debet tamen, ut idem Doctor assertis verbis asseverat, majoris ponderis & firmamenti esse, quod in Iure Canonico decisum legitur, quam quod in contrarium prædicti recentiores Theologi docuerunt: illorum enim authoritas privata est, & solummodo tantum probant, quantum ratione [nisi Ius resistat] convincunt, Sacrorum autem Canonum authoritas publica est, & authentica, à quo non licet sine piaculo recedere. **TEX-**  
**TUS SANE PRO NOBIS** expressus est in capit. quanquam in o. de Censibus. c. si Imperator. distinct. 96. c. non minus. b. tit. & c. nimis. de Iureiurando. ubi decilum à Summis Pontificibus legitur, Ecclesiasticas personas, etiam quoad ea, quæ secundo & tertio loco attulimus, immunes de Iure Divino esse. Et tametsi aliqui dictorum Theologorum velint in citatis cc. per Ius Divinum, intelligendum esse Ius Canonicum, per Humanum autem, Ius Civile, hoc tamen solummodo est divinare, & contra meritum & naturam vocabulorum, torquere textus sine causa.

Deinde quid dicent. ad text. Cons. Trid. scđ. 25. de refor. e.  
20. ubi quasi ex instituto huic Theologorum effugio viam præcludere Concilium velit, in terminis decidit: prædictam immunitatem DEI ORDINATIONE ET CANONICIS SANCTIONIBUS CONSTITUTAM ESSE. Sed iterum occurrunt quidam, & dicunt,

dicunt, propterea Dei ordinatione hanc immunitatem sanctam dici, quod aliquam cum Iure Divino convenientiam habeat, quatenus scilicet, ut loquitur *Lefsius citatus à Tambur.*  
*ubi supra. num. 7.* Ius Divinum etsi eam non efficiat, dictat tamen à Principibus & Pontifice esse concedendam, ipsaque æquitas naturalis, ut discurrevit *Molin. cit. loco.* ad hoc impellit Principes & Imperatores. Sed quæso an hoc non est nondum in Scirpo querere? fatentur citati in contrarium Theologi, dictamen Iuris Divini, atque naturalis æquitatis impulsum, & tamen Iuris Divini esse mordicus negant, quia de hoc, ut asserunt, in Sacra Scriptura determinationem luculentam non habemus, quasi verò non sufficiat, quod ex testimonij vel exemplis ex Sacra Scriptura de promptis aliquid Iuris Divini esse eruat, accedente præsertim traditione Ecclesiæ, & expressa determinatione ac decisione per Secundum Apostolicam factam, sicut in Capitulis superius allegatis videre est. Nam quid aliud legitur *cit. c. 47. Genesis. Esdra. 1. c. 7. Matth. 17.* & quæ ad illum notat *Hieron. ac Augustin. lib. 1. qq. Evangelic. q. 23.* quam Clericos, eos scilicet, qui in sortem Domini vocati sunt, immunes esse tam quoad suas personas quæ ambo ad illorum bona de Iure Divino?

Et si veteris testamenti Sacerdotes, ubi omnia solum in figura continebant, eratque illorum status ac conditio multò imperfectior, de Iure Divino hac immunitate gaudebant, cur non magis novi testamenti Sacerdotes? & ita argumentatur ipse Summus Pontifex in *c. non minus b. tit. vide plur. 12. & pulcherrimam Rotæ decisionem in Albens. Gabellar. fru-*  
*onerum 28. Ianij 1630. coram R. D. Merlino, quam totam attexit.*  
*idem Tamburinus Tom 3. de Iure Abb. in fine operis. Et est in ordine de-*  
*sistit. 104.* Deinde si vera est doctrina communis inter pp. admittit, *Iur. Civil. tit. 2. lib. 1. §. Ius autem Gentium.* Et ibi in terminis Schmid. n. 2. quod illud Iuris naturalis secundarij sit, quod na-  
turali

ratione introductum est, ex quo Gentes esse ceperunt, & que hoc ius naturale secundarium fundamentaliter nihil aliud, quam notitiae quedam divinitus humanis mentibus insitae, quibus naturalis ratio iudicat, quid deceat, sanè non video, quomodo negare possimus, predictam immunitatem esse Iuris Naturalis secundarij, cum passim apud omnes gentes, & Sacerdotes reperire fuerit, & illorum immunitatem. Sicut etiam attestatur Rota. dicta decisione. & tenet Propositus in c. si Tributum 11. q. 1. & quæ notat Glossa in c. secundum. 23. q. 8. Ioan. Anton. de Nigris in rep. extravag. unica de vit. & honest. Cleric. n. 243.

PROBATUS HÆC SENTENTIA, QNOD SECUNDUM & tertium membrum etiam ratione, & quidem quoad secundum quo ad immunitatem scilicet personalē: quia Clerici sunt Deo consecrati, & Divinis usibus addicti, hinc dicuntur in fortem. Domini missi, ergo eō ipso sunt à Civili Laicorum potestate exempti. per ea quæ notantur in c. semel. de R. I. in 6. c. nulli c. prædia 12. q. 2. c. qua semel. 19. q. 3. c. in legibus. 12. q. 2.

QUOD TERTIUM, scilicet quoad immunitatem bonorum Ecclesiasticorum ratio est, quod Res Deo oblatæ, dicuntur esse bona DEI, ergo Deo tantum & ejus in terris Vicario subjecta intelligentur, non Laicis & secularibus. per ea quæ notat Azor. Tom. 1. lib. 5. c. 12. Tamburin. ubi suprà. n. 14. Antonius de Nigris cit. repetit. & Rota ubi suprà.

Accedit denique, quod si omnis potestas est à Deo, ergo etiam ratio subjiciendi erit à Deo, consequenter sicut Deus in hoc mundo distinxit potestatem in Ecclesiasticam & civilem, etiam rationem subjiciendi distinxisse dicendus erit, adeoque sicut exercitium potestatis civilis est in supposito civili sive Laico, etiam ratio subjiciendi erit in supposito Laico, & sicut exercitium potestatis Ecclesiastica est in supposito Ecclesiastico, profecto etiam ratio subjiciendi erit in supposito Ecclesiastico sive persona Clericali. Hinc cum res & bona adhærent personæ, consequens quoque videtur esse,

ut ad quam potestatem ratio subjiciendi de Jure Divino personam trahit, ad eandem quoque potestatem ac forum bona ac res personæ cohærentia trahat.

ARGUMENTIS IN CONTRARIUM ALLATIS respondendo: quantum ad primum attinet, dicimus, tametsi verum sit, ea quæ in veteri Lege cæremonialia vel judicialia fuerunt, per mortem CHRISTI sublata fuisse, neque amplius sine peccato mortali post Legis Novæ promulgationem ut cæremonialia vel judicialia ex vi Legis veteris servari posse, sicut tenent communiter cum S. Thoma Scholastici, l. 2. q. 104. art. 3. & 2.2. q. 87. art. 1. Suarez. de LL. lib. 9. cap. 14. vera tamen est sententia Suarezij ibidem, & quæ clarius allegat Covaruvias var. resolut. lib. 1. cap. 7. cit. n. 1. Barbosa. ad c. unic. de Purif. post part. judicialia quidem mortua esse, quatenus scilicet per mortem CHRISTI eorum obligatio sublata sit, nullatenus tamen mortifera, quasi opus quoque, quod ante in Lege veteri præcipiebatur, modo (in se etiam) sine morte animæ servari non possit, cæremonialia autem esse tam mortua quam mortifera, non quidem omnia, sicut alias indifferenter & communiter docent Theologi, sed illa tantum, quæ præcipue significant CHRISTI & futuræ Legis Evangelicæ adventum, ut erat imago Agni, Circumcisio & similia. ut adeò quoque quæ cæremonialia sunt, magis tamen pertinent ad devotionem quan- dam ac ritum Sacrificiorum, & eorum ornatum, quam ad futuræ Legis Christique nascituri præfigurationem, etiam post Legis Evangelicæ promulgationem tam publica quam privata observatione, absque interitu animæ servari possint, cujusmodi sunt vestes Sacerdotales, thurificatio, Decimarium & oblationum solutio &c.

Et pro hac doctrina expressus textus est in cap. 1. de consec. dist. 1. c. unic. de purif. post part. Quod si autem illa quæ Lege veteri præcepta fuerant, etiam moralia fuerint, ut sunt ea quæ in Decalogo legimus, dubium non est, etiam hodie & servari

servari posse, & debere, pertinent enim ad Legem naturæ teste Navar. in *Manual. cap. II. n. 2.* Tametsi igitur illa quæ tanquam de Jure Divino obligantia ex Lege veteri cit. *cap. 47. Genes.* alijsque locis allegata sunt, amplius de Jure Divino secundum illam Legem non obligent, ut ex dictis patet, obligant tamen interim de Jure Divino secundum voluntatem ejusdem Legislatoris interpretatam per ejus in terris Vicarium Summum Pontificem. nam quia etiam ex sententia adversariorum, ut audivimus, Juri Divino ac æquitati Naturali maximè convenit Clericos immunes esse, ita Lege veteri constitutum fuisse dicimus, ut hoc præceptum de immunitate Ecclesiasticis personis servâdâ inter præcepta quoque moralia computemus, consequenter sicut illa tam ante quam post CHRISTI mortem servari debent, etiam hæc immunitas hodieque quoad Clericos locum obtineat. Deinde si Levitis qui erant multò imperfectioris ordinis, hanc Deus immunitatem constituit, tametsi illa quoad has personas Iuris Divini per mortem CHRISTI esse desiverit, nullatenus tamen dicendum videtur, desisse quoad illos, qui in locum generis Levitici perfectiori modo & ordine subrogati sunt, cum major ratio concedendæ hujus immunitatis militet quoad nostros Clericos & Sacerdotes, quam quoad Veteris testamenti Levitas, neque aliter quæ de Iure veteris testamenti per Legem Divinam sancta sunt, evacuata per mortem CHRISTI videntur, quam quatenus in figura contingebant; pugnaretque alias illorum observatio Legi Evangelij, cum cætroquin etiam Iuris liquidi sit, quod subrogatum sapiat natum ejus, in cuius locum subrogatur, consequenter iisdem etiam privilegijs immunitatis gaudere debebunt Clerici Novi Testamenti, quibus Levitæ in Veteri fruebantur.

Quæ ex Lege Novi Testamenti *Matth. 17.* allegata Bellarminus interpretatur de solo CHRISTO, patim nos movent, nam opponimus Bellarmino duorum Sanctorum Patrum & Ecclæsiæ

clesiae Doctorum Hieronymi ad idem Math. c. 17. & Augustini lib. t. q. Evangelic. q. 23. autoritatem, quorum uterque docet: CHRISTUM ibi de Clericis quoque, ijs scilicet, qui in sortem Domini vocati sunt, locutum esse, & confutatur Bellarmini sententia ex ipsis CHRISTI verbis, ubi non solùm de sua, sed etiam Petri persona locutus est, ait enim: ut non scandalizemus eos da eis PROME ET TE.

QUANTUM AD TEXTUS SECUNDO loco ex novo testamento allatos attinet, respondeo, ex ijs ad summum evinci, Ecclesiam eo tempore non habuisse plenum & liberum usum ac exercitium suæ potestatis, grassante adhuc paganismo, atque Ethnicis Imperatoribus, & ideo mirum non est, si Paulus Actorum 25. ad Cæsarem provocavit. Sic dixit ad Romanos 13. omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non quod Iure Divino Laicis Principibus Clericos Paulus subjiceret, sed quod interim, dum Christiani erant in paganorum potestate, eorum Principibus parere deberent, ne detrimentum fides & Religio pateretur. Ad illud CHRISTI Domini dictum ad Pilatum Ioannis 19. non haberes potestatem in me &c. Respondeo locutum esse Dominum de potestate facti non Iuris, nam potestas facti convenit etiam Tyrannis, & est viciosa. hujusmodi potestatis exemplum est apud Lucam cap. 22. ibi: hac est hora vestra & potestas tenebrarum. ut adeò sensus verborum CHRISTI sit: nisi tibi O Pilate esset coelitus permisum etiam facto ipso & opere meam causam non cognosceres.

AD TERTIUM ARGUMENTUM respondeo: transeat antecedens, quod Christiana Religio non eò ipso, quia aliquis Christianus est, liberet ab omni civili vinculo, negamus tamen consequentiam, quod Clericatus non liberet à subjectione Laicali, quia ut audivimus, Clerici eo ipso, quod DEO consecrati ac Divinis usibus ac ministerijs addicti sunt, Ecclesiastica Iurisdictione Iure Divino subiciuntur, ut pro-

# privilegium fori.

13

probavimus, ergò Laicis Principibus parere amplius necesse non habent, cum & Laici non aliter parere obligentur Principibus sacerdotalibus, quām suppositā qualitate Laicali, & territoriali subjectione, ut per se constat.

AD QUARTUM RESPONDEMUS: negando Clericos priē & verè cives esse Reipublicæ, ac tametsi in territorio Laicorum vivant, non tamen sunt de territorio. Deinde licet etjam teneant Canonistæ & Theologi, Clericos non esse exemptos ab obligatione directivâ Legum Civilium, quæ Canonicis Constitutionibus, vel Clericali officio non repugnant teste Tamburino. loco citato. n. 9. & plurimi quos allegat Layman lib. 1. tract. 4. cap. 13. ex illa tamen obligatione non infertur, Clericum aliquem propriè civem esse, cum dicta obligatio ex Legibus civilibus resultans Clericos solum indirecè stringat, non proximè, ex vi ipsius Legislativæ potestatis, sed quatenus id naturalis æquitas postulare videtur, cum alias communis pax inter cives difficulter servari posset. vide plurimos citatos ab eodem Laymano ibidem n. 9. & satis allegato axiomati consulitur, si saltē vi directivâ illis Legibus Clericos obligari concedamus.

QUOD QUINTUM RESPONDEO: absurdum non esse, in certo aliquo casu particulari ad mutationem circumstantiæ & materiæ, etjam Ius naturale vel Divinum esse mutabile, eatenus enim & quidem intrinsecè Ius naturale vel Divinum dicitur immutabile, quatenus in particulari aliquo casu, sive in individuo positis his vel his circumstantijs hanc vel hanc materiæ aliquid naturalis ratio dictat vel faciendum vel fugiendum, non quatenus in genere vel secundūm positionem aut thesin quandam Universalem aliquid præcipit, vel prohibet, tunc enim dubium non est, pro diversitate circumstantiarum ac materiæ Ius naturale vel Divinum in particula- ri mutabile esse, ac modo obligare, modò non obligare, quammutabilitatem Iuris naturalis vel Divini rectè extrinse-

C 3

cam

eam Theologi vocant, sicut videre est apud Suarez de Legibus lib. 2. cap. 14. Bonacina eodem tract. q. 5. diffut. 1. punc. 2. Hoc negare non possumus, quod, sicut jus naturale vel Divinum aliquid in genere præcipit vel prohibet, ita etiam in genere secundum illam scilicet positionem, dictamen, & veritatem genericam mutari non possit, et si in particulari aliquo casu, ut diximus ad mutationem circumstantiæ ac materiae, nihilo minus mutabile permaneat. v. g. non occidere, & juris naturalis & Divini est, atque secundum hanc veritatem ac positionem genericam Ius naturale & Divinum est immutabile, neque unquam in genere contrarium dicabit, scilicet esse occidendum, interim tamen, sicut in particulari casu ab extrinseco mutantur circumstantiæ, ita etiam jus naturale & Divinum extrinsecè mutari necessum erit; hinc non obstante Iure naturali & Divino de non occidendo, licet cum moderamine inculpatæ tutelæ invadentem te, si aliter defendi nequeas, impunè occidere, in extrema necessitate aliena rapere. & similia. Et tunc maximè summi Pontificis tanquam in terris DEI Vicarij erit authoritativer declarare, quando hic & nunc ad mutationem circumstantiæ ac materiae Ius Naturale vel Divinum obliget, aut non.

Ut adeò nihil contra nos faciat objectio taliter superius proposita: in certo casu Clerici possunt coram Laicâ persona conveniri, ergo immunitas Clericorum non est Iuris Divini, præsertim si hoc ex determinatione vel delegatione Summi Pontificis CHRISTI in terris Vicarij fiat, ut exemplum habemus in casu Feudi ad Ecclesiam vel personam Ecclesiasticam pertinentis, tunc enim tam in realibus quam personalibus actionibus coram Domino Feudi, tametsi Laicus sit, vel Paris curiae, Ecclesia & Ecclesiastica persona convenietur. ex. ria. toto tit. de Feudis. & quæ notantur in c. caterum. de iudicij. & ex transmissa de foro competenti. sane Cenedo in suis Collectan. ad Ius Canonicum. Collectan. 37. ad decretum. teste Cavallos communium con-

er a communes q. 550. viginti casus refert, in quibus Clericus et jam in sacris constitutus aliquando civiliter aliquando criminaliter coram Iudice Laico convenitur. vide eundem *Caval. los* q. 899. & n. 593. ad propositam materiam aliquos casus alle- gantem. Ex eo autem quod causæ Ecclesiasticae deman- dati Laicis à Pontifice possint, nihil ex proposito argumento quinto ab *Adversarijs* contra nos infertur, eatus enim Iuri Divini hanc exemptionem esse dicimus, quatenus Cleri- corum causas Laici, etjam Imperatores, propriâ authorita- te expedire nequeant, non quatenus non possint jussu, man- dato, vel authoritate, & ut instrumenta ac ministri Summi Pontificis exequi. vide quæ notantur in *c. cum devotissimam. t2. q. 2. glossa in c. prater. 32. c. bene quidem. verbo. Laico. distinc. 96.* vide etjam quæ notat fuse *Decianus in tract. crimin. lib. 4. cap. 9. à n. 66. & Canonista communiter in c. decernimus de iudicijs.*

QUANTUM AD ULTIMUM argumentum attinet, re- spondeo, illam concessionem immunitatis ab Imperatoribus, alijsque Principibus Laicis factam Ecclesiis & Ecclesiasticis personis solum esse de facto, non de Iure, quasi hæc conces- sio ab illorum facultate in produci ac conservari dependeret, dicimusque per illam detectum esse potius, quod jam pridem Clericis de Iure Divino competebat, quām aliquid de novo indultum, tametsi defacto per tyrannidem & pravam consue- tudinem hucusque quasi consepulta ac obruta jaceret immu- nitas; non minus tamen verum erat, eam jam tunc Iuris Divini esse, cum nullum hominis factum prævalere Iuri Divi- no, utpotè Superiori possit, ut adeò solùm consensisse in id Principes per ejusmodi concessiones dicendi sint, atque illius exemptionis exercitium suo etjam Iure imperasse, quod jam pridem ante à Deo concessum ac constitutum erat. Sicut in simili Pontifex approbat decimas, quas à se prius injustè pos- sessas Laici Ecclesiis & Ecclesiasticis donaverunt, licet de Iure potestatem donandi non haberent, cum à Laicis Decimæ possideri

possideri non possint. per ea quæ notantur in c. prohibemus. &c.  
dudum. tit. de Decimis. Vide ad hanc nostram responsio-  
nem Tamburinum. cit. Tom. 1. de Iure Abbat. disp. 15. q. 19. n. 16. Ro-  
ta. cit. decif. & loco. Suarez ad Regem Angliae. lib. 4. de immun. Eccl.  
c. 6. n. 4. & c. 21. n. 3. & 8. Addo Auctarij loco ad hanc difficul-  
tatem, num scilicet hæc exemptio Iuris Divini sit, ea quæ  
notat Cardinalis Tusclus in suis conclusionibus practicis. litt. I. conclus.  
39. n. 2. Practicam Papiensem, cuius auctor de hæc immunita-  
te male in contrarium sentiebat, fuisse inter libros de fide su-  
spectos declaratam à Romana Ecclesia, contra quem, & Iu-  
dices seculares Franciæ, illam infringere conantes invehitur  
*Rebuffus ad Constitutiones Regias. tit. de immunitate Ecclesiæ. num. 33.*

[C] IURIS HUMANI ESSE HOC FORI PRIVILEGIUM  
nemo dissentit, cum textus tam de Iure Civili quam canonico  
eo passim allegare sit, quibus hæc immunitas personis Ecclesia-  
sticis indulta legitur. *toto tit. extra de immunit.* Eccles. idem  
deciditur in Clementinis & extravagantibus. eod. tit. & que le-  
guntur in c. quanquam. de Censibus in 6. c. Sylvester 11. q. 1. c. si Impe-  
rator. distinc. 96. c. continua. 11. q. 1. c. futuram. 12. q. 1. quibus lo-  
cis videtur etiam probari, quod supra fusè stabilivimus, im-  
munitatem nostram Iuris quoque Divini esse. Et de Iure no-  
vissimo textus est in Consilio Tridentino. ses. 25. de reform. c. 20. quæ  
que ibi allegat Barbosa. De jure civili idem statutum legimus  
in Novell. ut Clerici apud proprios Episcopos &c collat. 6. in princ. Au-  
thent. Clericus quoq. Auth. statuimus. C. de Epis. & Cleri. Authen-  
tia. C. de SS. Eccles. & tenent omnes quos paulo ante pro con-  
traria opinione DD. adduximus. quos sequuntur Covar. pract.  
qq. c. 31. Vasq. Illust. c. 22. n. 8. Farinac. in prax. crim. p. 1. q. 8. Caval.  
comm. contra commu. q. 550. & de cognit. per viam viol. pasim. Sal-  
gado. de protec. Reg. p. 1. c. 1. pralud. 1. Molin. de Iur. & Inst. tract. 2.  
disp. 31. conclus. 1. & 3.

[D] DIXIMUS ORDINI ECCLESIASTICO CONCESSA. &  
hinc ratio est, quod neque juramento eidem renunciare cleri-  
ci possint. per expressum textum in c. si diligenti. de for. compet. Gloss.  
ibidem. n.

*Ibi verbo Clericalis. & ita tenet etiā Caietanus. in summa. verbo. immunitas. & quæ notat Abbas & Innocentius in c. noverit. de sent. ex-  
com. non enim in particularem aliquorum gratiam, sed propter  
communem Ecclesiasticæ Hirarchiæ favorem hæc immunitas  
concessa est.*

**QUINAM AUTEM VEL AN SOLI CLERICI ORDINI EC-  
CELESTICO ACCENSENDI VENIANT, AD HOC, UT FORI  
PRIVILEGIO POTIANTUR, DUBITARI SOLET.** Dico quan-  
tum ad personas Clericorum attinet, et si olim promiscue,  
quotquot numero eorundem includerentur, hæc immuni-  
tate frui potuerint, hodie tamen admodum restrictus hic fa-  
vor Clericorum simplicium, sive in nullo ordine sacro con-  
stitutorum est, per expressam decisionem Conc. Trid. c. 6. sess.  
23. de reform. ubi ita sanctum legitur, *ut nullus primâ tonsurâ ini-  
tiatus, aut etiam in minoribus ordinibus constitutas [quod olim secus  
fuit] fori privilegio gaudeat, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat,*  
*aut Clericalem habitum deferens alicui Ecclesia ex mandato Episcopi  
in serviat, vel in seminario Clericorum, aut in aliqua schola vel Uni-  
versitate de licentia Episcopi quasi in via ad maiores ordines suscipien-  
dos versetur. ut adeò ex hac decisione consecutaneum sit, quate-  
nus vel beneficium Ecclesiasticum ejusmodi clerici obtineant,*  
*etsi de facto habitum Clericalem & tonsuram non deferant,*  
*aut ut tonsurâ & habitu insigniti alicui Ecclesia ex mandato*  
*Episcopi deserviant, vel in seminarium Clericorum, aut scho-  
lam aliquam vel Universitatem de licentia Episcopi [saltem]*  
*interpretativâ ut decisum asserit cum barbos. d. c. 39. §. 2. n. 39.*  
*Dian. p. 4. træt. 1. resol. 2.] recipiantur. per ea, quæ notat idem*  
*Barbos a cit. Træt. Iur. Eccles. Uni. lib. 1. c. 39. §. 2. n. 13. Clarus §.*  
*fin. q. 30. n. 16. & 19. Conzal. ad Reg. 8. Cancel. glos. 5. §. 5. n. 6. Gar-  
fas. de benef. p. 2. c. 2. n. 4. stante etiā constitutione Sixti Quinti*  
*de habitu & tonsura. teste eodem Garfas. ibidem n. 3. Layman. lib.*  
*4. træt. 9. c. 6. Diana resol. moral. p. 1. træt. 2. resol. 28. & p. 4. træt.*  
*1. resol. 89.*

Cæterum quia Clericatus est facti (est enim qualitas quæ de contingentib; & de facto adesse personæ solet, & ab illa abesse potest, cum ut loquitur *Baldus citatus à MASCARDO concl. 302. n. 13.* Clericum esse non sit à natura, sicut nec exercitum, vel in scientijs versatum esse, natura enim non creat artem, sed disponit ad artem) profectò necessum erit, ut Clericum se esse cum cæteris secundum concilium Tridentinum requisitis quis probet, qui hâc personali immunitate gaudere desiderat, cum super hac qualitate Clericatus intentionem suam fundet. Quod si tamen clericaliter vestitus, et si ante nunquam sic ineedere visus sit, cum tonsura & habitu deprehendatur, in dubio Clericus esse præsumetur, nisi forte quis taliter in habitu Clericali deprehensus litterarum penitus esset expers, quia cum talis non possit ordinari per textum c. ult. de temp. ordin. in 6. hæc præsumptio tanquam vehementior tolleret illam, quæ insurget ex portatione habitus. vide quæ notantur in c. si Index Laicus. & c. in præsentia. de sent. excom. in 6. ibi *Barbosa* cum multis citatis. & *Ioan. And.* quæque notantur in c. qualis 27. dist. & c. nec quisquam. 24. q. 2. Quod si de eo, qui hac immunitate gaudere ex capite beneficij contendit, loquamur, sentio cum *Flam. Paris.* de resig. benef. lib. 7. q. 1. n. 47. *Aloys. Ric.* in decis. *Curi. Archiep.* decis. 188. p. 2. & p. 4 decis. 128. *Gars. dict.* cap. 2. n. 14. *Diana. dicta.* p. 1. tract. 3. resol. 29. *Barb. cit.* c. 39. §. 2. n. 14. sufficere, ut quis obtineat collationem i beneficij, adeoque hoc privilegio gaudere possit etiam ante adeptam ejus possessionem. Scias autem hic loci nomine beneficij, quodcunq; modicum etiam venire. test. eod. *Gars. dict.* p. 2. c. 2. n. 3. & p. 1. c. 6. n. 3. *Diana. dict.* resol. 29. ut ut enim modicum sit beneficium, attamen substantialiter beneficium est. Hinc quoque Capellaniam, si in perpetuum titulum conferri solita sit, hac conclusione comprehendi volunt. est enim beneficium tunc Ecclesiasticum, teste *Barb. de off.* & potest, *Epis. p. 2. alleg.* 12. n. 10.

Quan.

Quantum ad delationem habitus & tonsuræ attinet, ad hoc, ut aliquis isto privilegio fori gaudeat, cum simul vel in aliquo seminario de licentia Episcopi degit, vel in aliqua scho-  
la, aut Universitate de ejusdem Episcopi licentia commoratur,  
aut alicui Ecclesiae ex ejusdem mandato inseruit, sciendum  
est, utrumque, tam habitus quam tonsuræ delationem in Cle-  
rico minorum ordinum requiri, ut adeò non sufficiat vel ha-  
bitus solus, vel coronæ gestatio, secundum eundem Barbo-  
sam dicit. alleg. 12. n. 19. & cit. c. 39. n. 23. cum utrumque copu-  
lativè. cit. seß. 23. c. 6. & c. unico. de Cler. coniug. in 6. requiratur  
neque necesse erit, ut, sive utrumq; sive alterutrum dimiserit,  
prius ab Episcopo admoneatur ad hoc, ut privilegium fori pe-  
nitus amittat, modo illa habitus & tonsuræ depositio ad bre-  
ve tempus facta non sit, aut ex rationabili causa, ut est ti-  
mor inimicorum, paupertas, aut infirmitas. per ea quæ no-  
tat idem Barbosa cit. c. 39. n. 25. Hoc valde notabile est in  
proposito quoad dictum fori privilegium, quod etiam in du-  
bio, num aliquis sit Clericus, Iudicis Ecclesiastici sit cogni-  
tio, & ita tenet Decianus ubi supra. n. 26. Diana, mor. resol. 5. Steph.  
Gratian. discep. forens. c. 190. n. 13. Barbosa dic. p. 2. alleg. 12. n. 16.  
& satis eruitur ex c. si iudex. de sent. excom. in 6. quomodo autem  
in dubio probandus sit Clericatus, tractat Mascardi concil. 303. &  
305. ubi ex communi docet, probari litteris commendatitij, propriej Episcopi, vel formatis, ut vocant, item famâ, alijs  
que indicij, sicut etiam confessione partis, aliquando uno,  
aliquando duobus vel pluribus testibus necessariò concur-  
rentibus, ut adeò cum eodem Mascardo ibidem sentiam,  
quod si lis sit in iudicio super aliquo beneficio, Clericatus  
duobus ad minimum testibus probandus sit, agitur enim de  
præjudicio gravi, alterius scilicet collitigantis, & tenet et-  
jam Rebuff. in tract. de nominat. q. 14. n. 32. text. est in c. 2. & 3.  
de Clericis peregrinis. Barbosa ibidem. plures citans. maximè Nicol.  
Gars. p. 7. de benef. c. 1. n. 14. Alex. Tom. 7. consil. 107. n. 7. Camil.

Borel. in sum. decis. tit. 7. n. 22. Quod aliqui tenent, citati ab eod.  
 Barbosa. alleg. c. 3. Index. & Mascardo. ubi supra: sufficere unum  
 testem, credimus procedere, si probatio extrajudicialis institu-  
 enda est, & interesse alterius per se non controvertatur, quod  
 autem ex diurna & quieta possessione Clericatus aliquem in ea  
 manutenerendū esse licet in præjudicium alterius vergat, idē tenet  
 Mascardus ibidem concl. 304. non solum procedere dicimus, quoad  
 possessoriū, sed ad hoc etiam, ut adjudicetur eidem titulus be-  
 neficij, cum valde probabile sit, quod Azor. Tom. 2. lib. 7. c. 34.  
 Ioan. Cockier ad Reg. Canc. 33. docent quod is, qui per triennium  
 continuum Ecclesiasticum possedit beneficium quietè & pa-  
 cificè, defendendus etiam in petitorio sit contra quemcun-  
 que, tametsi de Institutione Canonica non doceat, modo  
 per simoniam ingressus non sit, vel si fuerit unum de bene-  
 ficijs Sedi Apostolicae reservatis reservatione generali, & in  
 Corpore Iuris clausa, se non intruserit, & alias sit persona  
 capax beneficij, collatioque vel institutio facta ab eo, qui  
 de jure non prohibetur. Et hæc secundum citati Azorij sen-  
 tentiā probabiliter etiam in foro conscientiæ procedunt, mo-  
 do bonâ fide & inchoarit & finierit hanc triennalem posses-  
 sionem. Idem tenet etiam *Rebuffus de pacif. possessoribus.* n. 206.  
 admitteretur tamen probabiliter etiam post triennium ali-  
 quis, si probare vellet possessorem triennalem non esse  
 Clericum, retrò enim ostenderet ejusmodi personam inca-  
 pacem fuisse possessionis beneficij.

POST CLERICOS IN CENSUM PERSONARUM ECCL-  
 ESIASTICARUM RELATOS, AD ID UT FORI PRIVILEGIO GAU-  
 DEANT, REFERIMUS ETIAM RELIGIOSOS APPROBATAM  
 A SEDE APOSTOLICA RELIGIONEM PROFESSOS, EORUM  
 CONVERSOS ET NOVITIOS, SICUT ET CUM MONIALIBUS EA-  
 RUNDEM CONVERSAS, AC NOVITIAS. per ea quæ fusè tra-  
 stat Barbos. de off. & potest. Epis. p. 2. alleg. 2. n. 37. & 38. Tambur.  
 de Iur. Abb. Tom. 3. disp. 6. q. 28. Diana. p. 3. mact. 4. resol. 34.

textus est. in c. indemnitatis. §. supradicta. de Elec. in s. dixi approbatam Religionem Professos, neque enim putamus Eremitas, vel devotarias, ut vocant, mulieres scilicet, quæ devotionis causâ se in domibus privatis recludunt, quo liberius Deo & orationibus vacent, aliasque similes personas fori privilegio gaudere, cum quotquot reperiire textus est, qui de ejusmodi religiosis personis loquuntur, semper in specie Monachorum vel Monialium aut Conversorum mentionem faciant, qui, ut noti juris est, verè professi sunt. p. c. non datum. c. ex tenore. c. de Monialibus ext. de sent. excom. si qui alij. non Religiosi, hoc privilegio gaudere dignoscuntur, sicut. tenet de Tertiariis Layman. lib. i. trac. s. p. 2. c. s. n. 4. Barbosa sepe dict. c. 39. §. 2. n. 41. illud speciali privilegio super indulto adscribendum erit, sicut de hujusmodi constitutione à Leone Decimo in favorem Tertiiorum evulgata testatur Quaranta in sum. Bullar. verb. privileg. Regul. & quæ notat Novar. in Lucer. Regul. verb. Tertiarij. Tambur. de Iur. Abbatis. disp. 7. q. 3. & disp. 17. q. ult. Fr. Eman. quest. Reg. Tom. 2. q. 65. art. 4. plures citati à sepe nominato Barbosa. de off. & pot. Epis. p. 2. alleg. 12. n. 41. & c. 39. §. 2. lib. i. in suo tract. Iuris Univer. Eccl. n. 41.

Circa oblatos, quorum quatuor species allegat Barbosa sittato modo cap. 39. §. 2. n. 44. & quæ de ijsdem notat. Abbas. p. 2. cons. 102. Boerius. decis. 20. Novar. in Lucer. Regul. verb. oblati. Etiam multum altercentur DD. breviter nos expedimus, secuti decisionem Cardinalium Concilij Tridentini Interpretum, qui volunt, ut eam decisionem allegat Barbosa. sepe dict. c. 39. §. 2. n. 44. tunc demum in numerum Ecclesiasticarum personarum, ad hoc ut privilegio fori gaudeant, venturos, si perpetuo & irrevocabiliter, plenè & cum effectu se ipsos & sua omnia præsentia & futura, nullo sibi neque in Usumfructum, neque in proprietatem reservato, Religioni obtulerint, & habitum aliqualiter mutarint. Hac sententiâ & decisione Cardinalium [quâ & standum est] servatâ haud difficile est ad textus in contrarium allegari solitos respondere, & quan-

rum ad primum ex c. ut privilegia. vers. suos de privil. dicimus ex eo solùm evinci, quod semiplenè tantum oblati, de quibus ibi fit mentio, admittantur quidem ad communicandum in privilegio Ecclesiastice sepulturæ tempore interdicti, nullatenus tamen, ut plenè cum Professis, quorum monasterijs offeruntur, fori privilegio potiantur.

Sicut nec alter textus in c. per exemptionem de privil. in 6. & Clement. i. de Decimis. in fin. ubi conversi & oblati æquipantur, adversum nos militat, exaudimus enim illam textus comparationem procedere inter Conversos & oblatos plenè, qui se scilicet & omnia sua monasterio in perpetuum tradiderunt, ad illud totaliter se transferentes. sicut ex eod. c. per exemptionem. & cit. Clement. eruitur, notaturque in c. cum & plantare, §. de confrat. tit. de privil. vide plures allegatos apud Barbos. dic. c. 39. §. 2. n. 44. & quæ notat Capell. Tholos. decis. 8. Milites Professos, & probabiliter etiam eorum Novitios v. g. S. Iacobi Alcantaræ, Calatravæ, S. Stephani & similes stante præfertim constitutione, Alexand. 3. cuius mentionem facit dic. loc. Barbos. n. 46. cum sint suo modo Religiosi, approbatam Religionem profitentes, ab hoc fori privilegio, maximè si regulatiter vivant, non excludimus, & ita tenet etiam Caval. de cogni. per viam viol. p. 2. q. 149. Dian. p. 3. tract. 1. resol. 61. & p. 4. tract. 1. resol. 36. & 86. decisionem ad hanc nostram sententiam confirmandam allegat Barbos. dic. c. 39. §. 2. n. 47. S. congregationis, immunit. Ecclesiast. Et quæ not. Navar. consil. n. de regul. edit. 2. Azor. Tom. 1. lib. 3. c. 3. q. 3.

CÆTERUM DUBITARI SOLET, an, sicut de Iure extra controversiam est, Episcopos, illorum Vicarios generales, ac Clericos immunes esse à Iurisdictione Laicorum, eadem quoque immunitate quoad forum gaudeant eorum Notarij, famuli, & Servitores utriusque sexus, sicut in utramque partem satis fuse disputat sàpè cit. Barbos. dict. c. 39. §. 2. a n. 45. n. 5 ad num. 67. & tota. §. 4. eodem. c. 39. Et certum videtur esse pri-  
mo per

mo per ea, quæ notat Anton. de Nigris. in repet. c. Unici. extra  
vag. com. tit. de vit. & honest. Cler. Felin. & Abb. in c. 2. de For. com-  
pet. Marian. Socinus. ibid. Dian. resol. moral. p. 3. tract. 1. b. 1. re-  
sol. 47. & p. 4. tract. 1. b. 1. resol. 30. famulos perpetuos sive man-  
cipia Clericorum eadem quam Clerici immunitate quoad forum  
gaudere, sunt enim pars patrimonij Clericorum. ita Carol. de  
Graffis. de effect. Cleric. effect. 1. n. 149. Menoch. de arbit. cent. ultim.  
casu 562. Clarus. in sua practica crim. §. fin. c. 35. Covar. pract. q. q. 35.  
n. 2. Borellus in summa decis. tit. 4; n. 143. Stephan. Gratian. discep-  
forens. Tom. 2. c. 340.

Secundò minus etiam dubium est, Episcoporum fami-  
liares, maximè Notarios, immunitate quoque Ecclesiastica  
gaudere, atque hoc tam in civilibus quam in criminalibus per  
ea quæ allegat cit. Steph. Grat. dict. c. 340. & 341. ubi in hanc  
sententiam citat etiam Socinum dict. c. 2. & 1. de for. compet. & per  
ea quæ notat Abb. ext. c. fin. de off. archid. & in c. cum non ab homi-  
ne. ibidem Ioan. And. & Hostien. de Iudicij. Anton. de Nigr. dic. loc.  
n. 88. Capycins. decis. 12. præsertim cum hoc asserat Diana etiam  
de familiaribus Vicarij Episcopi dict. loc. resol. 46. Anton. de Nigr.  
ubi sup. n. 90. habet enim Episcopus multa specialia quæ non  
conceduntur alijs. sicut idem Anton. ibidem notat. per c. fin. de  
re Iudic. in 6. & c. quia periculosem. defens. excom. eccl. lib. 6. Felin.  
ubi sup. c. 2. de for. compet. Hinc vult etiam Baldus. in l. nam sa-  
lutem. §. fin. ff. de off. Praefect. Vig. pro executione Iustitiae Epi-  
scopum & ejus Vicarium habere posse familiam armatam. Ter-  
tiò satis communiter quoque receptum est per alleg. Steph.  
Grat. dict. loc. n. 3. Felin. cit. c. 2. n. 2. ubi plures allegat Oldrad.  
consil. ii. Anton. de Nigr. ubi sup. n. 95. quod, quoties non possent  
Clerici commode uti suo fori privilegio, nisi etiam quoad hoc  
includatur familia, vel impedirentur alias ab illorum servitij  
usu, præsertim si cum magno Clericorum incommodo ex-  
tra forum ipsorum traherentur, tunc quoque familia Clerici  
ac illius servitores eadem immunitate gaudeant, maximè cum  
non paucorum sit sententia, ut videre est post Barbosam superius  
cit. n.

cit. n. 55. & 56. allegatum, per Marant. in suo speculo p. 4. dist. 11.  
 ubi num. 4. certum esse ait quod famuli & servientes Clerico-  
 rum gaudeant privilegio fori, sicut ipsi Clerici, conveniuntur  
 enim coram Iudice Ecclesiastico ut idem D. vult. etiamsi sint  
 Laici. Bald. l. 1. & 2. C. de Epis. & Cler. Alberic. & Castrens. ibid.  
 Capyc. dict. decis. 12. n. 3. Anton. de Nigr. plures allegans cit. loc.  
 a. n. 81. Felin. ubi supra. n. 1. Dian. cum ciratis dict. resol. 47. gloss.  
 e. eos. 32. distinc. c. iudicatum. 89. distinc. c. Clericorum. il. 1. causa  
 n. q. 1. & c. Ecclesiarum servos. 12. q. 2. præsertim cum teneat  
 idem Anton. de Nigr. n. 94. cum pluribus allegatis à se, Felin.  
 ubi supra. Oldrad. dict. consil. Steph. Grat. cit. c. 340. n. 3. quod  
 quicunque familiares, quorumcunque Dominorum, eorum  
 gaudeant privilegio, quando privilegiatus commode non  
 posset uti privilegio, nisi includatur sua etiam familia. Quar-  
 tò verior & in praxi receptione est sententia extra hos casus fami-  
 liam ac Servitores Clericorum Laicos eorum privilegio non  
 frui, & ita tenet cum Panorm. Felin. cit. c. 2. de for. compes. plu-  
 res allegati apud Anton. de Nigr. n. 87. & 91. argumento. c. penult.  
 de privil. in o. ubi privilegium datum cōventui non prodest il-  
 lius familiaribus. & c. per exempt. eod. tit. & lib. ubi oblati, nisi  
 sint perpetui eodem quoque privilegio non gaudent. Quo-  
 tuplex autem sit familiaritas, & quid nomine familiæ veniat  
 vide apud. Bald. cit. l. 1 C. de Epis. & Cleric. Anton. de Nigr. dict.  
 loc. n. 95. & quæ annotantur ad Abb. dict. c. fin. de off. Archid.

Illud per quod aliqui apud Felin. sapienter cit. c. 2. de foro compes.  
 exemptionem familiæ Clericorum evincere contendunt, cđ  
 quod etiam concubinae Clericorum idem cum ijsdem forū for-  
 tiantur. per gloss. in c. eos. distinc. 32. parùm ad rem facit, non  
 enim ratio est, et si eam assignet ibidem glossa, quod concu-  
 bina sit de familia Clerici, sed ut ex communi cum Menoch.  
 de arbit. Iudic. casu. 312. Covar. pract. qq. c. 34. n. 1. per l. nulli. C.  
 de Iudicijs. Layman de Immun. Eccles. c. 4. tenet, ex eo motivo,  
 quia generalis Regula est, si plures simul idem [maxime in-  
 dividuum]

dividuum] delictum, committant omnes ab eodem Iudice puniendi sunt, & cum dignior ad se trahat minus dignum, ad Ecclesiasticum pertinebit utrumque, Clericum & ejus concubinam judicare ac punire. vide etjam *Felin. in c. cum sit generale de for. compet. Diana. p. 4. tratt. i. resol. 7.* plures allegati à Barbos. sèpè nominato. c. 39. §. 2. n. 94. & 95. Et hæc sententia quidem certa est de jure, aliud tamen in praxi, etsi male, observatur, ut monet etjam *cit. loc. Menoch.* & constat quotidiana experientiâ in nostris partibus, Clericorum concubinas per Judicem sacerdotalem judicari ac puniri. Male autem contraria sent. practicari constat ex eo, quia fieri non potest, ut hæc occasione Clerici & ordo Clericalis in sacerdotali foro non infamentur, quando ex hac detectione criminum à personis Ecclesiasticis commissorum in mentibus fidelium grave scandalum generari necesse est, neque enim possunt concubinæ judicari, quin Clericorum nomina tanquam complicum deferantur, ut optimè notat cum pluribus citatis Barbos. sèpè dict. c. 39. §. 2. n. 65.

Quod aliqui Judicum vel apparitorum nonnunquam nimis audacter præsumunt, dum in ipsas etjam domos Parochiales irruunt, coquas vel alias suspectas mulieres extracturi (quod licitum non est) illud directò pugnat contra immunitatem Ecclesiasticam, suntque ejusmodi invasores ipso facto excommunicati reservata Summo Pontifici ob incursum excommunicationem absolutione. ut communiter notant *Theolog. maxime Sayrus lib. 3. in excomm. Bull. can. Domini.* præsertim cum teneat *Diana p. 3. tratt. i. resol. 71.* Domos Parochorum, aliarumque personarum Ecclesiasticarum existentes intratriginta Passus ad Ecclesiam, etjam à Laicis habitatas, immunitate Ecclesiastica gaudere, quod idem tenet *Decian. in suo tratt. crim. lib. 6. c. 25. n. 16. Ambrosin. de immun. Eccl. c. 10. n. 8.*

[E] DIXIMUS, NEQUE VOLENTES, NEQUE INVITI &c. Est enim hoc fori privilegium in publicum totius ordinis Clericalis fa-